
                               

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

               

    

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

              

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

               

    

Nr.:   43/2024 
  

                 

                  

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
                

                      

         

   Processo  76/2024 
     

                      

      

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
        

                      

         

   Data do Processo: 17/04/2024 
     

                      

      

CEP: 88501-110 - Lages 
       

                     

                                   

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  

                               

  

O Secretário de Administração e Fazenda, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente pela Lei 14.133/2021, Decreto Municipal nº 20.682/2023, Decreto Municipal 21.151/2024 e 
alterações posteriores, resolve: 

  

                               

  

01 – Adjudicar e Homologar a presente Licitação nestes termos: 
  

                               

    

a) Processo Nr.: 76/2024 
  

    

b) Licitação Nr.: 43/2024 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

    

d) Data Homologação: 
 

21/06/2024 
                     

    

e) Objeto da Licitação: Aquisição de Equipamentos de proteção individual (EPI´s), equipamentos de proteção 
coletivo (EPC´s) e 
uniformes para o uso da Secretaria de Obras do município de Lages/SC. Conforme 
planilha orçamentária, 
carta proposta e estimativa em anexo. 

  

           

                               

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
    

                               

   

COMERCIAL SPONCHIADO LTDA 
              

                               

   

25 Protetor Auricular Tipo Concha Mínimo 15dB. 
Características: Composto de duas conchas 
confeccionadas em plástico, com almofadas de espumas 
revestidas em plásticos, possui espumas no interior das 
conchas e uma haste de plástico. Garantia contra 
defeitos de fabricação. Em conformidade com o 
INMETRO e com as recomendações contidas nas 
normas da ABNT no que couber. 

DELTA 
PLUS 

UND. 50,0000 14,10 705,00 
    

                       

                         

                               

                

Total Fornecedor: 705,00 
    

   

FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA 
              

                               

   

1 Jaqueta Impermeável.   
Características: Jaqueta confeccionada em tecido 
seischelles, impermeável, forrada em fibra. Cor a definir. 
Acabamento em com capuz capuz com ziper retiravel, 
bolsos externos e internos. Com bordados no peito e nas 
cotas Tamanhos a definir  punho. Em conformidade com 
o INMETRO e as recomendações contidas nas normas 
da ABNT no que couber. 

marca 
propria 

UN. 150,0000 289,00 43.350,00 
    

                       

                         

                               

   

2 Boné Árabe. 
Apresentação: Embalados individualmente.  
Características: Cor azul, em helanca, aba frontal e 
fechamento no pescoço com velcro, confeccionado com 
elástico na parte de trás para fixação na cabeça, 
comprimento 23cm após o boné para proteção das 
orelhas, nuca e pescoço. Garantia contra defeitos de  

marca 
propria 

UN 25,0000 7,50 187,50 
    

                       

                         

                               

        

 

          Lages,21/06/2024  
     

       

              

   

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
 

   

Secretário de Administração e Fazenda 
 

 

 

                       

Página 1 /6 
   



                            

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

              

   

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

            

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

              

   

Nr.:   43/2024 
  

                

                

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
               

                    

       

   Processo  76/2024 
     

                   

     

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
       

                    

       

   Data do Processo: 17/04/2024 
     

                   

     

CEP: 88501-110 - Lages 
      

                   

                                

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
    

                            

    

fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no que 
couber. 

                   

                            

   

3 Bota de borracha cano longo (n° 37 ao 44). 
Características: Na cor Preta. Constituída de policloreto 
de vinila (PVC), desenho do cabedal tipo D, montagem 
sistema de injeção por extrusão, solado monodensidade 
com ressaltos, resistente à ação de óleo combustível. 
Região do salto totalmente fechada, com resistência ao 
escorregamento. Garantia contra defeitos de fabricação. 
Em conformidade com o INMETRO e com as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no que 
couber. 

GENOVA PAR 87,0000 32,00 2.784,00 
    

                       

                            

   

4 Bota de borracha cano longo com amarra (n° 37 ao 44). 
Características: Cor preta. Constituída de policloreto de 
vinila (PVC), desenho do cabedal tipo D, montagem 
sistema de injeção por extrusão, solado monodensidade 
com ressaltos, resistente à ação de óleo combustível. 
Região do salto totalmente fechada, com resistência ao 
escorregamento. Garantia contra defeitos de fabricação. 
Em conformidade com o INMETRO e com as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no que 
couber. 

CA39184 PAR 56,0000 46,00 2.576,00 
    

                       

                            

   

5 Botina de segurança s/ biqueira. 
Apresentação: Numeração conforme Termo de 
Referência. 
Modelo de referência: blatt. 
Características: Confeccionado em couro hidrofugado, 
na cor preta, fechamento em elástico, palmilha de 
montagem em não tecido, fixada pelo sistema strobel,   
solado de poliuretano bidensidade injetado direto ao 
cabedal. Garantia contra defeitos de fabricação. Em 
conformidade com o INMETRO e com as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no que 
couber. 

CARTOM PAR 220,0000 39,00 8.580,00 
    

                       

                            

   

6 Botina de segurança com biqueira  
Modelo de referência: blatt. 
Características: Confeccionado em couro hidrofugado, 
na cor preta, fechamento em elástico, palmilha de 
montagem em não tecido fixada pelo sistema strobel, 
com biqueira de aço, solado de poliuretano bidensidade 
injetado direto ao cabedal. Garantia contra defeitos de 
fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no que 
couber. 

CARTOM UN 90,0000 49,80 4.482,00 
    

                       

                            

   

7 Calça de Brim 100% Algodão (n° 36 ao 56). 
Características: Na cor cinza, com faixas refletivas de 
5cm, sendo 2cm tecido florescente da cor verde e 3cm 
de faixa refletiva. Costuras reforçadas para uso diário. 
Personalização conforme Termo de Referência.  Cada 
calça deverá possuir, no mínimo, uma etiqueta contendo 
identificação do fabricante (mínimo nome e CNPJ);  

MARCA 
PRÓPRIA 

UND. 232,0000 64,90 15.056,80 
    

                     

                       

                            

        

 

          Lages,21/06/2024  
     

       

              

   

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
 

   

Secretário de Administração e Fazenda 
 

 

 

                    

Página 2 /6 
   



                            

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

              

   

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

            

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

              

   

Nr.:   43/2024 
  

                

                

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
               

                    

       

   Processo  76/2024 
     

                   

     

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
       

                    

       

   Data do Processo: 17/04/2024 
     

                   

     

CEP: 88501-110 - Lages 
      

                   

                                

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
    

                            

    

Composição do tecido; identificação do tamanho da 
calça e instruções de uso (lavar, secar, passar, etc.). 
Embaladas individualmente. Garantia contra defeitos de 
fabricação. 

                   

                            

   

8 Camiseta manga curta azul. 
Apresentação: Medidas conforme Termo de 
Referência.Embaladas individualmente e com etiqueta 
identificando a numeração da peça.  
Características: Confeccionada em malha PV 
(poliéster/Viscose), personalização conforme Termo de 
Referência. Personalização conforme Termo de 
Referência.  Cada camiseta deverá possuir, no mínimo, 
uma etiqueta contendo identificação do fabricante 
(mínimo nome e CNPJ); Composição do tecido; 
identificação do tamanho e instruções de uso (lavar, 
secar, passar, etc.). Embaladas individualmente. 
Garantia contra defeitos de fabricação. 

marca 
propria 

UND. 364,0000 19,40 7.061,60 
    

                     

                       

                            

   

9 Camiseta manga longa azul. 
Apresentação: Medidas conforme Termo de Referência. 
Embaladas individualmente e com etiqueta identificando 
a numeração da peça.  
Características: Confeccionada em malha PV 
(poliéster/Viscose), com estampa frontal e faixas 
refletivas de 5cm sendo 2cm tecido florescente da cor 
verde e 3cm de faixa refletiva. Personalização conforme 
Termo de Referência.  Cada camiseta deverá possuir, no 
mínimo, uma etiqueta contendo identificação do 
fabricante (mínimo nome e CNPJ); Composição do 
tecido; identificação do tamanho da instruções de uso 
(lavar, secar, passar, etc.). Embaladas individualmente. 
Garantia contra defeitos de fabricação. 

marca 
propria 

UND. 55,0000 19,85 1.091,75 
    

                     

                       

                            

   

10 Capa de chuva. 
Apresentação: Medidas conforme Termo de Referência. 
Características: Confeccionada em tecido sintético 
(tecido poliéster) com revestimento de PVC em ambas 
as faces, fechamento frontal através de botões plásticos 
de pressão e costuras através de solda eletrônica. 
Embaladas individualmente e com etiqueta identificando 
a numeração da peça. Garantia contra defeitos de 
fabricação. 

kseg UND. 40,0000 15,60 624,00 
    

                       

                            

   

11 Capacete de Segurança.  
Características: Na cor branca, para uso em obras, 
classe B, tipo II (com aba frontal), suspensão em PEBD, 
com regulagem por dentes e tira absorvente de suor. 
Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade 
com o INMETRO e com as recomendações contidas nas 
normas da ABNT no que couber. 

plasticor UND. 100,0000 10,30 1.030,00 
    

                       

                            

   

12 Colete de sinalização de alta visibilidade. 
Apresentação: Medidas conforme Termo de Referência. 
Embaladas individualmente e com etiqueta identificando 
a numeração da peça.  
Características: Na cor verde, confeccionado em tecido  

plasticor UND. 300,0000 21,22 6.366,00 
    

                       

                            

        

 

          Lages,21/06/2024  
     

       

              

   

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
 

   

Secretário de Administração e Fazenda 
 

 

 

                    

Página 3 /6 
   



                            

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

              

   

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

            

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

              

   

Nr.:   43/2024 
  

                

                

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
               

                    

       

   Processo  76/2024 
     

                   

     

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
       

                    

       

   Data do Processo: 17/04/2024 
     

                   

     

CEP: 88501-110 - Lages 
      

                   

                                

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
    

                            

    

fluorescente 100% poliéster, combinado com faixas 
retrorrefletivas repelentes de água com fechamento 
frontal em zíper.Personalização conforme Termo de 
Referência. Embaladas individualmente e com etiqueta 
identificando a numeração da peça. Garantia contra 
defeitos de fabricação. 

                   

                            

   

13 Cone para sinalização de Tráfego. 
Apresentação: De borracha, com 75cm de altura. 
Características: Na cor laranja, com faixas refletivas e 
personalização. conforme Termo de Referência. Em 
conformidade com o INMETRO e com as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no que 
couber. 

plasticor UN. 50,0000 79,00 3.950,00 
    

                       

                            

   

14 Elemento filtrante para gases tóxicos. 
Características: Peça para acoplar na máscara 
respiratória. Em conformidade com o INMETRO e com 
as recomendações contidas nas normas da ABNT no 
que couber. 

eurosafety UND. 40,0000 12,72 508,80 
    

                       

                            

   

15 Luva de PVC. 
Características: De segurança, Confeccionada em PVC 
(plastissol) com forro de algodão; palma áspera; punhos 
aproximado em 46cm. Garantia contra defeitos de 
fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no que 
couber. 

kalipso PAR 80,0000 14,20 1.136,00 
    

                       

                            

   

16 Luva de Vaqueta. 
Características: De segurança com dorso. Com cinco 
dedos. Polegar e palma confeccionada em vaqueta 
natural, reforço palmar interno em vaqueta natural e 
elástico no dorso, acabamento em viés e costurada com 
linha de nylon. Garantia contra defeitos de fabricação. 
Em conformidade com o INMETRO e com as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no que 
couber. 

gabi PAR 100,0000 10,20 1.020,00 
    

                       

                            

   

17 Luva nitrílica. 
Características: De segurança. Confeccionada em 
borracha nitrílica; flocada internamente com flocos de 
algodão; antiderrapante na face palmar e dedos. 
Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade 
com o INMETRO e com as recomendações contidas nas 
normas da ABNT no que couber. 

prevemax PAR 20,0000 6,02 120,40 
    

                       

                            

   

19 Luva vulcanizada de fibras naturais e sintéticas. 
Características: De segurança. Com revestimento de 
borracha vulcanizada na palma, face palmar dos dedos e 
pontas dos dedos, punho com inserções de fibras 
elásticas e acabamento final em fibras sintéticas. 
Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade 
com o INMETRO e com as recomendações contidas nas 
normas da ABNT no que couber. 

ldi PAR 300,0000 5,65 1.695,00 
    

                       

                            

   

20 Máscara Respiratória Purificadora de ar.  
Características: Peça 1/4 facial, com corpo  

eurosafety UND. 15,0000 24,50 367,50 
    

                       

                            

        

 

          Lages,21/06/2024  
     

       

              

   

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
 

   

Secretário de Administração e Fazenda 
 

 

 

                    

Página 4 /6 
   



                            

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

              

   

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

            

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

              

   

Nr.:   43/2024 
  

                

                

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
               

                    

       

   Processo  76/2024 
     

                   

     

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
       

                    

       

   Data do Processo: 17/04/2024 
     

                   

     

CEP: 88501-110 - Lages 
      

                   

                                

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
    

                            

    

confeccionado em elastômero preto, com borda interna. 
Com duas aberturas nas laterais com válvulas para os 
cartuchos. Com abertura na parte centro-inferior com 
suporte plástico de exalação. Com quatro alças, duas 
superiores e duas inferiores, feitas do mesmo material 
que constitui a peça, com quatro presilhas plásticas com 
regulagem.  Garantia contra defeitos de fabricação. Em 
conformidade com o INMETRO e com as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no que 
couber. 

                   

                            

   

21 Óculos de segurança lentes fumê. 
Características: Confeccionado com lentes de 
policarbonato, armação e hastes injetadas em 
polipropileno na cor preta. Garantia contra defeitos de 
fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no que 
couber. 

isso mold UND. 100,0000 2,66 266,00 
    

                       

                            

   

22 Óculos de segurança lentes incolores. 
Características: Confeccionado com lentes de 
policarbonato, armação e hastes injetadas em 
polipropileno na cor preta. Garantia contra defeitos de 
fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no que 
couber. 

isso mold UND. 100,0000 2,66 266,00 
    

                       

                            

   

23 Perneira de segurança. 
Características:  Confeccionada em três camadas de 
laminados de PVC, três hastes embutidas na parte 
frontal, proteção no metatarso com três camadas de 
laminados de PVC, fechamento em velcro costurado com 
linha e o restante costurada em solda eletrônica. 
Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade 
com o INMETRO e com as recomendações contidas nas 
normas da ABNT no que couber. 

sayro UND. 6,0000 21,00 126,00 
    

                       

                            

   

24 Protetor Auricular Tipo Plug Mínimo 17dB.  
Características: Tamanho único moldável a diferentes 
canais, confeccionado em silicone, tipo plug com cordão 
de algodão. Garantia contra defeitos de fabricação. Em 
conformidade com o INMETRO e com as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no que 
couber. 

protect UND. 150,0000 1,20 180,00 
    

                       

                            

   

27 Máscara Respiratória Descartável. 
Características: Tipo respirador purificador de ar semi 
facial, filtrante PFF1 para partículas com válvula de 
exalação. Formato de concha dobrável com solda 
ultrassônica em todo seu perímetro. Fixação dos tirantes 
elásticos de costura ou garra plástica (tirante regulável). 
Na parte superior da peça fixada por uma presilha nasal 
para ajuste de selagem no rosto. Em conformidade com 
o INMETRO e com as recomendações contidas nas 
normas da ABNT no que couber. 

grazia UN. 200,0000 1,22 244,00 
    

                       

                            

   

28 Tela tapume 1,20x50m. 
Características: Tela para segurança, sinalização e  

plasticor UN 20,0000 53,12 1.062,40 
    

                       

                            

        

 

          Lages,21/06/2024  
     

       

              

   

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
 

   

Secretário de Administração e Fazenda 
 

 

 

                    

Página 5 /6 
   



                             

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

               

    

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

             

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

               

    

Nr.:   43/2024 
  

                 

                 

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
                

                     

        

   Processo  76/2024 
     

                    

     

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
        

                     

        

   Data do Processo: 17/04/2024 
     

                    

     

CEP: 88501-110 - Lages 
       

                    

                                 

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
    

                             

    

proteção de áreas. Em polietileno de alta resistência e 
com proteção UV. Garantia contra defeitos de fabricação. 
Em conformidade com o INMETRO e com as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no que 
couber. 

                    

                             

              

Total Fornecedor: 104.131,75 
    

   

RP COMERCIAL LTDA ME 
              

                             

   

18 Luva pigmentada tricotada. 
Características: De segurança. Em quatro fios de 
algodão, com pigmentos antiderrapantes de PVC na 
palma e face palmar dos dedos. Garantia contra 
defeitos de fabricação. Em conformidade com o 
INMETRO e com as recomendações contidas nas 
normas da ABNT no que couber. 

Volk PAR 100,0000 2,09 209,00 
    

                        

                             

   

26 Protetor solar FPS 30, 1 L. 
Características: Não conter óleo, composto por produtos 
não comedogênicos, resistente a água, com filtros físicos 
e químicos, em forma de loção cremosa, com indicação 
para pessoas com fototipo 2, 3, 4 e 5 (pele branca a 
negra). Prazo de validade de 18 meses após a data de 
entrega. Garantia contra defeitos de fabricação. Em 
conformidade com o INMETRO e com as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no que 
couber. 

Sunday UND. 30,0000 91,84 2.755,20 
    

                        

                             

              

Total Fornecedor: 2.964,20 
    

              

Total geral: 107.800,95 
    

                             

        

 

          Lages,21/06/2024  
     

       

              

   

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
 

   

Secretário de Administração e Fazenda 
 

 

 

                     

Página 6 /6 
   

 


		2024-06-21T17:03:51-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926


		2024-06-21T17:04:14-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926


		2024-06-21T17:04:36-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926


		2024-06-21T17:04:50-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926


		2024-06-21T17:05:05-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926


		2024-06-21T17:05:21-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926




